
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703794

PORTARIA Nº. 1129/2014 - GAB/SEMA DE 06 DE JUNHO 
DE 2014.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 105060/2014/UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUBENS BORGES SAMPAIO, matrícula 
nº. 57234680/ 2, para responder pela Unidade Regional de 
Marabá – URE3, em substituição ao titular JORGE DA SILVA 
NERY, matrícula nº 5898720/ 2, no período de 21/07/2014 a 
19/08/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703799

Inexigibilidade: 47/2014
Data: 23/06/2014
Valor: 2.661,00
Objeto: custeio pel SEMA da inscrição no cuso “ENVI 100 - 
Explorando o ENVI” no período de 28 de julho a 01 de agosto 
de 2014, em Porto Alegre/RS, para o servidor Renato Kedson de 
Souza Amaral.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13 inciso VI da lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Sulsoft Serviços de Processamento de Dados LTDA
Endereço: R Felipe Neri, Bairro: Auxiliadora, 444
CEP. 90440-150 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5533331581 Fax: 5530263920
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703899

PORTARIA Nº 1228/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
JUNHO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 
17927/2014 e Certidão de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula nº. 
54189441/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, lotado na Coordenadoria de Ordenamento Ambiental, 
no período 02/06/2014 à 28/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703908

PORTARIA Nº 1229/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
JUNHO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 155425A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 7 (sete) dias Licença Saúde a servidora ELIZA DE 
SARGES ABREU, matrícula nº. 57193757/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Gerência da Central de 
Atendimento, no período de 01/06/2014 à 07/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703740

Portaria: 119/2014
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de Servidor da 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Idefl or.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/279466 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703752

Portaria: 120/2014
Objetivo: Acompanhamento das atividades do Projeto Tijolo 
Verde, bem como reunir com as instituições parceiras e 
agricultores benefi ciários do Projeto sobre produção do 
cronograma das atividades planejadas e executadas nos viveiros, 
preparo de área e implantação dos arranjos de Saf’s.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/279434, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703834
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e CRISTIANE SOARES NEVES MEDEIROS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Prazo: 10.06.2014 a 09.06.2015
ORDENADOR DE DESPESA: Marília Nazareth Baêtas Oliveira

RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703942

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº: 002/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2011/449507
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA
JUSTIFICATIVA: Rescisão Unilateral do Contrato de Transição com 
fulcro no art. 78, inciso I e art. 79, inciso I, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93, além da cláusula décima primeira, subcláusula 
segunda, inciso III, e subcláusula terceira do Contrata de 
Transição nº 002/2012. Persiste débito do contratado no valor 
de R$ 529.862,37 (quinhentos e vinte e nove mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos), relativo à 
movimentação de matéria prima, valor que será encaminhado 
para inscrição em dívida ativa de acordo com a IN nº 001/2011.
VIGÊNCIA: 23 de março de 2012 a 22 de março de 2014.
VALOR DO CONTRATO: R$ 448.796,41 (quatrocentos e quarenta 
e oito reais, setecentos e noventa e seis reais e quarenta e um 
centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes.

ERRATA-PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703477

PORTARIA Nº 241 DE 29 DE MAIO DE 2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.654 DE 02/06/2014.

ONDE SE LÊ PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO EXERCÍCIO 
2013/2014-PERÍODO DE GOZO 02/06 a 01/07/2014
LEIA-SE PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO EXERCÍCIO 
2013/2014-PERÍODO DE GOZO 26/06 a 25/07/2014

FÉRIAS
PORTARIA Nº 271 DE 17 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 51855556/2 ANTONIO JOÃO DE 
OLIVEIRA SANTOS 2012/2013 30/06/14 a 

29/07/14

PORTARIA Nº 272 DE 17 DE JUNHO DE  2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de JULHO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 51855556/2 ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA 
SANTOS 2013/2014 30/07 a 

28/08/2014

PORTARIA Nº 274 DE 18 DE JUNHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JULHO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 32760/1 ADOLFO DE OLIVEIRA 
SANTA BRIGIDA 2013/2014 07/07/14 A 05/08/14

02 54185723/2 ALINNE NASSAR 
PALMEIRA OLIVEIRA 2013/2014 01/07/14 A 30/07/14

03 5902089/2 ANANDA NAYARA DOS 
SANTOS LIMA 2013/2014 03/07/14 A 01/08/14

04 57201117/1 ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA 2012/2013 07/07/14 A 05/08/14

05 5290/1 CARLOS AUGUSTO DA 
C. MONTEIRO 2013/2014 07/07/14 A 06/08/14

06 57199309/1 FERNANDO CALÇADA 
DA SILVA 2013/2014 01/07/14 A 30/07/14

07 5517/1 HELI DE SOUZA 
SANTOS 2013/2014 07/07/14 A 05/08/14

08 54191272/2 LEILA MARCIA SOUZA 
DO AMARAL 2013/2014 07/07/14 A 05/08/14

09 5905805/1 LUIZ ALBERTO 
CARVALHO DA SILVA 2013/2014 10/07/14 A 08/08/14

10 55588209/2 LUIZ CUNHA DE 
MOURA CARVALHO 2012/2013 01/07/14 A 30/07/14

11 57220070/2 MARCEL VALENTE 
PANTOJA 2013/2014 04/07/14 A 02/08/14

12 5899884/2 MARCIA ALESSANDRA 
M. E SOUZA SILVA 2013/2014 14/07/14 A 12/08/14

13 80846128/2 MARCOS SOARES 
CASTILHO NETO 2013/2014 16/07/14 A 14/08/14

14 5851/1 MARIA DAS GRAÇAS 
PEREIRA GAMA 2013/2014 21/07/14 A 19/08/14

15 57199219/1 MARIA DE LOURDES 
BORGES DE CASTRO 2013/2014 21/07/14 A 19/08/14

16 51855667/2 MARIELZA RODRIGUES 
B. CAPELONI 2013/2014 07/07/14 A 06/08/14

17 6050/1 MARLI SILVA DE 
OLIVEIRA 2013/2014 07/07/14 A 05/08/14

18 6122/2 NELSON DE MELLO 
ALVES 2013/2014 01/07/14 A 30/07/14

19 6130/1 NILSILEA RAIMUNDO 
HOLANDA LISBOA 2013/2014 01/07/14 A 30/07/14

20 5517800/7 RAIMUNDA DE ABREU 
SOARES 2013/2014 01/07/14 A 30/07/14

21 57176412/1 REINALDO OSVALDO 
DE A. PEIXOTO 2013/2014 07/07/04 A 05/08/14


